— 1 —

普通事项

国网福建省电力有限公司文件

闽电营销〔2022〕152 号

国网福建电力关于印发 2022 年优化电力营商
环境“深化提升年”十项服务举措的通知

各市公司，各县公司，国网福建省电力有限公司营销服务中心（计

量中心、资金集约中心）：

为深入贯彻党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署，

进一步落实《国家发展改革委 国家能源局关于全面提升“获得电

力”服务水平 持续优化用电营商环境的意见》（发改能源规〔2020〕

1479 号），结合我省实际，提出优化电力营商环境“深化提升年”

十项服务举措，现予以印发，请遵照执行。

国网福建省电力有限公司

2022 年 3月 1 日

（此件发至收文单位本部及所属二级单位机关）

2022 年优化电力营商环境“深化提升年”
十项服务举措

一、推出电力“一码通办”服务。推行扫码办电新模式，

赋予每位客户专属二维码，通过一个码实现客户信息与电网精准

对接，实时互动。低压居配用户试行集中装表分户送电，高压客

户通过政务系统提前获取项目基础信息，形成专属办电二维码，

实现办电全程互动。

二、推出“水电气网”一站式联办服务。统筹客户服务资

源，拓展水电气网“共享营业厅”“网上办事大厅”等共享服务

渠道，逐步实现水电气网等公共服务事项的“一站式”通办，减

少客户“跑腿”和资料重复提交，提升服务类业务整体办事效能。

三、推出企业“开门接电”联动服务。打通企业开办与办

电交互渠道，将办电服务前移至企业开办环节，实现“企业开办

+用电报装”“一站式”办理；推出专属客户经理，全力服务“五

个一批”省市重点项目建设。

四、推广居民“刷脸办电”服务。拓展政企平台数据共享，

推动居民用户通过“刷脸”直接调用身份信息、不动产登记证等

证照信息，实现居民“零证办电”。

五、推出能源“双碳”增值服务。依托省级智慧能源服务

平台，拓展“电碳画像”“电碳地图”服务，助力政府开展碳排

监管，推出“电碳能效诊断报告”，为企业提供用能分析、能效

suwell

分析和碳资产分析，助力企业提升能效管理。

六、实施“迁改工程建设提速”行动。主动服务，公平、

科学制定迁改方案，在迁改协议中明确供电企业、迁改需求主体

各自承担的责任界面，优化制定项目实施计划，提高迁改工程建

设效率和服务质量。10 千伏迁改方案答复时限不超过 10 个工作

日。

七、实施“助推电力市场建设”行动。构建供电公司与社

区网格“双长融合”的网格能源服务站点，提供历史峰谷数据查

询、能效账单分析，为客户参与现货、绿电交易提供增值服务。

构建面向售电公司和零售用户的 B2C 平台“天猫超市”，助力电

力市场健康发展。

八、实施“服务整县光伏建设”行动。主动对接政府和光

伏开发企业，根据建设规模和投产时序，提前统筹电网规划，提

升消纳能力。开展整县光伏批量预受理和预验收服务，提高并网

效率。推出网上国网“新能源 E助手”服务，根据地理信息，帮

助客户计算建设成本和效益分析，主动推送异常预警信息，提高

发电效率。

九、实施“助力电动福建建设”行动。主动加强与属地物

业协会及物业服务企业的沟通，推动物业协会加大对居民充电基

础设施建设的支持力度，及时配合业主，提供相关图纸资料，协

助现场勘查、施工、办理用电手续等工作，加快居民充电桩建设

送电。

十、实施“供电质量再提升”专项行动。提高不停电作业

全地形覆盖能力，拓展中低压不停电应用场景，加大作业实施力

度。优化综合停电管理，深化停电时户数预算式管控，加强超百

时户数及大中型小区停电管控，累计建成 25 个计划停电“零感

知”区域。

— 2 —

国网福建省电力有限公司办公室 2022 年 3月 2 日印发